
Diário Oficial do Distrito FederalNº 113, sexta-feira, 15 de junho de 2018 PÁGINA 57

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018061500057

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
O Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito
Federal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §7º do Artigo 3º do Decreto nº
36.263, publicado no DODF nº 140, de 22 de julho de 2015, CONVOCA os conselheiros do
Conselho Consultivo de Preservação e Planejamento Territorial e Metropolitano do Distrito
Federal - CCPPTM/DF para a 3ª Reunião Extraordinária, a realizar-se no dia 18 de junho de
2018, às 15h, no Edifício Sede da SEGETH, localizado no SCS, Quadra 06, Bloco A, Lotes
13/14, 2º andar, Sala de Reuniões.

LUIZ OTAVIO ALVES RODRIGUES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0429-000043/2013; Interessado: EMPLAVI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA.; Assunto: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso.
O Secretário Adjunto respondendo pela Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de
Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no exercício das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto n.º 35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova
redação ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º, do Decreto 29.590, de 09 de outubro de 2008,
bem como o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015 RESO LV E :
RATIFICAR a inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Coordenador da Coordenação de
Licenciamento da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Gestão do
Território e Habitação do Distrito Federal, nos autos do processo administrativo em epígrafe,
para a celebração de Contrato de Concessão de Direito Real de Uso de forma não onerosa,
fundamentado na Lei Complementar n.º 755, de 28 de janeiro de 2008, entre EMPL AV I
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., CNPJ nº 05.282.377/0001-02 e o Distrito
Federal, para a utilização, pelo prazo de 30 (trinta) anos de 20,70 m² em nível de solo para
Instalações Técnicas - Central de GLP , em área pública a ser concedida, conforme In-
formativo de Aprovação de nº 170/2018 (ID nº 6883073 ), de área contígua ao lote de terreno
denominado Bloco 29, do CLSW, do SHCSW. LUIZ OTAVIO ALVES RODRIGUES-
Secretário Adjunto - Central de Aprovação de Projetos.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2018
Processo: 392.003.051/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal/CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: ELISIARIO VIEIRA
BRANDÃO ME. - CNPJ 17.964.984/0001-23. Objeto: O contrato tem por objeto o cre-
denciamento de pessoa jurídica, devidamente registrada no CREA ou CAU, para prestar
serviços em caráter temporário de reformas e pequenos reparos em domicílios, localizados
em áreas de interesse social, nos termos e condições estabelecidos no Edital de Creden-
ciamento nº. 001/2016 - CODHAB/DF e seus cadernos, que o integram e complementam,
sempre que houver interesse previamente manifestado pela CODHAB, consoante especificam
os projetos de serviços de reparos a serem realizados em 03 (três) residências do Sol
Nascente - Ceilândia/DF. Fundamentação Legal: Credenciamento nº 001/2016 -
CODHAB/DF. Dotação Orçamentária: UO 28.209. Programa de Trabalho:
16.482.6208.3571.0001. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte: 100. Nota de Empenho
2018NE00502, emitida em 06/06/2018 no valor de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos
reais) Valor do Contrato: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). Modalidade:
estimativo. Evento: 400091. Data da Assinatura: 12/06/2018. Vigência: 60 (sessenta) dias.
Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de Diretor Presidente; Pela
Contratada: Elisiario Vieira Brandão, como Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2018
Processo: 392.003.051/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal/CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: ELISIARIO VIEIRA
BRANDÃO ME. - CNPJ 17.964.984/0001-23. Objeto: O contrato tem por objeto o cre-
denciamento de pessoa jurídica, devidamente registrada no CREA ou CAU, para prestar
serviços em caráter temporário de reformas e pequenos reparos em domicílios, localizados
em áreas de interesse social, nos termos e condições estabelecidos no Edital de Creden-
ciamento nº. 001/2016 - CODHAB/DF e seus cadernos, que o integram e complementam,
sempre que houver interesse previamente manifestado pela CODHAB, consoante especificam
os projetos de serviços de reparos a serem realizados em 03 (três) residências do Sol
Nascente - Ceilândia/DF. Fundamentação Legal: Credenciamento nº 001/2016 -
CODHAB/DF. Dotação Orçamentária: UO 28.209. Programa de Trabalho:
16.482.6208.3571.0001. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte: 110. Nota de Empenho
2018NE00503, emitida em 06/06/2018 no valor de R$ 40.333,60 (quarenta mil trezentos e
trinta e três reais e sessenta centavos). Valor do Contrato: R$ 40.333,60 (quarenta mil
trezentos e trinta e três reais e sessenta centavos). Modalidade: estimativo. Evento: 400091.
Data da Assinatura: 13/06/2018. Vigência: 60 (sessenta) dias. Signatários: Pela
CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada: Eli-
siario Vieira Brandão, como Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2018
Processo: 392.002.939/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal/CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: ALVORADA SERVI-
ÇOS DE REFORMA EM GERAL LTDA-ME. - CNPJ 11.545.051/0001-15. Objeto: O
contrato tem por objeto o credenciamento de pessoa jurídica, devidamente registrada no
CREA ou CAU, para prestar serviços em caráter temporário de reformas e pequenos reparos
em domicílios, localizados em áreas de interesse social, nos termos e condições estabelecidos
no Edital de Credenciamento nº. 001/2016 - CODHAB/DF e seus cadernos, que o integram
e complementam, sempre que houver interesse previamente manifestado pela CODHAB,
consoante especificam os projetos de serviços de reparos a serem realizados em 03 (três)
residências da Cidade Estrutural/DF. Fundamentação Legal: Credenciamento nº 001/2016 -
CODHAB/DF. Dotação Orçamentária: UO 28.209. Programa de Trabalho:
16.482.6208.3571.0001. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte: 220. Nota de Empenho
2018NE00501, emitida em 06/06/2018 no valor de R$ 39.277,31 (trinta e nove mil duzentos
e setenta e sete reais e trinta e um centavos). Valor do Contrato: R$ 39.277,31 (trinta e nove
mil duzentos e setenta e sete reais e trinta e um centavos). Modalidade: Ordinário. Evento:
400091. Data da Assinatura: 13/06/2018. Vigência: 60 (sessenta) dias. Signatários: Pela
CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada: Ed-
milson Rosa Martins de Carvalho, como Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2018
Processo: 00392-00004134/2018-16 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habi-
tacional do Distrito Federal/CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: EDVARD
DIAS MAGALHÃES (PANORAMA AMBIENTAL), inscrita no CNPJ/MF
02.562.631/0001-20. Objeto: O objeto deste Contrato é o fornecimento de serviços de
elaboração de Inventário Florestal para emissão da Licença de Instalação, visando à emissão
de autorização de supressão de vegetação - ASV, em atendimento as necessidades da Com-
panhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF. Dotação Or-
çamentária: UO 28.209. Programa de Trabalho: 16.451.6208.1968.3197, Natureza da Des-
pesa: 33.90.39. Fonte: 100. Nota de Empenho nº 2018NE00518 no valor de R$ 19.999,93
(dezenove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos), emitida em
11/06/2018. Valor do Contrato: R$19.999,93 (dezenove mil novecentos e noventa e nove
reais e noventa e três centavos). Modalidade: Global. Evento: 400091. Data da Assinatura:
14/06/2018. Vigência: 210 (duzentos e dez) dias. Signatários: Pela CODHAB/DF: GILSON
JOSÉ PARANHOS DE PAULA E SILVA, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Con-
tratada: EDVARD DIAS MAGALHÃES, na qualidade de Sócio Proprietário.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2018
Processo: 00392.00005219/2018-11 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habi-
tacional do Distrito Federal/CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: VITÓRIA
LICITAÇÕES E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 24.005.322/0001-91. Objeto: O
objeto deste Contrato é o fornecimento e instalação de brinquedos para playground, com
entrega programada e parcelada. Compõem cada um dos dezoito playgrounds (instalados) -
Características: Feito em eucalipto tratado roliço, para instalação numa área de 15 metros de

diâmetro com piso emborrachado sob concreto. Os seguintes brinquedos inclusos no mínimo:
01 casa panorâmica com cobertura e ponte e ainda com 01 gangorra, 01 cavalinho, 01
escorregador, 01 cesta de bebê, 01 escada com dois corrimãos, 01 rampa de escalar e 01
conjunto de balanço acoplado ao brinquedo, com dois balanços, e 04 bancos ao redor da
praça (para adultos e/ ou responsáveis). Fundamentação Legal: conforme Edital de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 013/2018 - CODHAB/DF. Dotação Orçamentária: UO 28.209. Pro-
grama de Trabalho: 16.451.6208.1110.9565, Natureza da Despesa: 44.90.52. Fonte: 135.
Nota de Empenho nº 2018NE00525 no valor de R$ 210.747,96 (duzentos e dez mil se-
tecentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos), emitida em 11/06/2018. Valor do
Contrato: R$ R$ 210.747,96 (duzentos e dez mil setecentos e quarenta e sete reais e noventa
e seis centavos). Modalidade: Global. Evento: 400091. Data da Assinatura: 14/06/2018.
Vigência: 06 (seis) meses. Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson José Paranhos de Paula e
Silva, na qualidade de Diretor-Presidente; Pela Contratada: Ana Flávia Mota Ferreira, na
qualidade de Procuradora.

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Contrato n° 22/2017, publicado no DODF n° 104 de 04 de junho de 2018,
página 64, seção 03, ONDE SE LÊ: "...29 de abril de 2018 até 29 de abril de 2019...", LEIA-
SE: "...29 de maio de 2018 até 29 de maio de 2019...".

COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO "SINE DIE" - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB torna
público a suspensão "Sine Die" da Concorrência nº 14/2018, processo: 00392-
00004813/2018-95-CODHAB/DF que tem por objeto o registro de Preço para aquisição e
montagem de até 1.500 (um mil e quinhentos) (Kits) sistemas estruturais desenvolvidos pela
equipe técnica da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal
(CODHAB/DF), que neste documento serão tratadas pela alcunha de Sistemas Modulares de
Lajes Cobertas (SMLC), sob as condições aqui estabelecidas, em atendimento à Política
Habitacional do Governo do Distrito Federal. A suspensão se dá por determinação do
Tribunal de Contas do Distrito Federal, através do Ofício nº 4980/2018-GP, Processo:
18.973/2018-e.

Brasília/DF, 14 de junho de 2018
CLAYLTON ARAGÃO
Presidente da Comissão

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2018
Processo SEI: 00197-001506/2018. Partes: ADASA e a empresa Eldex Distribuidora de
Jornais e Revistas Ltda.-ME. Objeto: prestação de serviços de fornecimento de jornais e
revistas, impressos e por meio de assinaturas eletrônicas para acesso digital irrestrito aos
veículos de comunicação para a ADASA, conforme condições, quantidades e especificações
constantes no Anexo "I" (Termo de Referência) do Edital do Pregão Eletrônico 04/2018.
Valor: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais). Prazo/vigência: 12 (doze meses),
contados a partir do dia 12 de junho de 2018. Dotação orçamentária: PT
04.122.6006.8517.9649; ND 3.3.90.39; Fonte 150. Nota de Empenho: 2018NE00345, de
12/06/2018, R$ 16.530,00 (dezesseis mil, quinhentos e trinta reais). DATA DE ASSINA-
TURA: 12 de junho 2018. SIGNATÁRIOS: pela ADASA, ISRAEL PINHEIRO TORRES,
Diretor-Presidente Substituto; pela Contratada: FRANCISCO ELDIO FERNANDES ALE-
XANDRE, Sócio Proprietário

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

NOTIFICAÇÃO Nº 381/2018 - IBRAM/PRESI
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais ins-
tituídas através do Inciso XIII do art. 53 do Decreto nº 28.112, de 11 de julho de 2007,
combinada com o art. 3º, Inciso XIX da Lei nº 3.984, de 28 de maio de 2007, em
consonância com o caput do artigo 64 da lei nº 41, de 13 de setembro de 1989, e na condição
de ORDENADOR DE DESPESAS, RESOLVE:

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

53897145120
Realce

53897145120
Realce

53897145120
Realce

53897145120
Realce

53897145120
Realce


